
Umíte malovat? Baví vás 
kreslit? Máte rádi místo, kde 
žijete? Pokud ano, zapojte se! 
Radnice vyhlásila výtvarnou 
soutěž s názvem MALOVA- 
NÝ HULÍN, která je určená 
pro všechny zájemce z řad 
veřejnosti. Podmínkou je, aby 
tématem výkresů byla místa 
či dění v Hulíně, Záhlinicích 
nebo Chrášťanech. Soutěž po- 
trvá do 20. května.

„Chceme prostřednictvím sou- 
těže sesbírat od malých i vel-
kých autorů pěkné výkresy za-
chycující naše město. Všechny 
obrázky následně vystavíme 
v galerii Informačního centra, 
aby si je mohli všichni zájemci 
prohlédnout. Vybrané kresby 
se také objeví ve stolním ka-
lendáři města Hulína pro příští 

rok. A navíc vybereme tři vůbec 
nejhezčí díla, jejichž autoři zís-
kají od radnice atraktivní od-
měny,“ slíbil Jaromír Žůrek, 
starosta města Hulína.

Organizátoři MALOVANÉ-
HO HULÍNA očekávají, že bu-
dou hodnotit velké množství 
výkresů. Už nyní registrují zá-
jem ze strany veřejnosti, svo-
je vlastní kola také uspořádají 
obě mateřské školy, Základní 
škola, která bude zvlášť hod-
notit obrázky od žáků I. a II. 
stupně, a zapojí se i základní 
umělecká škola a Středisko 
volného času. „Odměny pro 
jednotlivá kola dodáme podle 
věku účastníků,“ ujistila Jar-
mila Zakravačová, ředitelka 
pořádajícího Městského kul-

turního centra Hulín.
Veřejnost může výkresy do 

soutěže odevzdávat v Infor-
mačním centru na hulínském 
náměstí Míru, podmínkou je,  
aby byl každý z nich podepsán 
a byl u něho uveden kon-
takt na autora. Výtvarná díla 
je možné také oskenovat a 
zaslat s požadovanými údaji  
na e-mail: reditel@mkchulin.cz. 

S prezentací formou ma-
lovaných děl má město Hulín 
dobré zkušenosti. Například 
pro letošní rok vydalo nástěn-
ný kalendář s názvem „Jak 
se maluje Láska k domovu“, 
autorem celkem šesti kresle-
ných výjevů je výtvarnice a 
místní rodačka Eva Milotová. 

Zdeněk Dvořák
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Hulínská farnost 
má nový web a znak

Od začátku letošního roku 
byly uvedeny do plného 
provozu nové internetové 
stránky zdejší Římskokatolic-
ké farnosti Hulín. Zájemci je 
najdou na dosavadní adrese, 
tedy: www.hulin.farnost.cz,  
kde tak nahradily dřívější 
verzi. „Na základě požadavků 
farníků byly vytvořeny nové 
internetové stránky, které 
mají mít moderní vzhled a být 
kompatibilní na všech zaříze-
ních. Do jaké míry se nám to 
povedlo, nechám na samot-
ných uživatelích, čímž je také 
zvu k jejich prohlédnutí," uve-
dl administrátor webových 
stránek Adam Hradil. Nový 
web je graficky úhlednější a 
jeho obsahová část je oproti 
staré verzi střídmější. Obsah 
stránek je tvořen základní-
mi informacemi o farnosti 
(historie, pořad bohoslužeb, 
kontakty) a aktualitami z je-
jího života (nové zprávy či 
zmíněné farní ohlášky). 

(pokračování na str. 2)
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AKTUÁLNĚ

Hulínská farnost má nový web a znak - dokončení ze str. 1

Záhlaví farního webu pak 
dominuje nový farní znak, 
jehož grafickou podobu vy-
tvořil známý heraldik Miro-
slav Pavlů, autor znaků řady 
měst a obcí a také znaku 
Zlínského kraje. Jak ale vy-
světluje hulínský duchov-
ní správce P. Jiří Kopřiva, 
tento znak farnosti není tak 
úplně nový: „Během hledání 

vhodné podoby farního zna-
ku se víceméně náhodou při-
šlo na to, že hulínská farnost 
už svůj heraldický znak má. 
Vytvořil jej asi v roce 1977 re-
nomovaný slovenský heraldik 
Zdenko Alexy, který tehdy na-
vrhoval více znaků pro různé 
církevní subjekty olomoucké 
arcidiecéze.“ Alexyho znak 
se však ve farnosti používal 

v podstatě jen na úředním 
razítku, a to asi do poloviny 
90. let, kdy de facto upadl  
v zapomnění. „Jsem rád, že se 
nám tento znak podařilo zno-
vu objevit a dát mu důstojnou 
podobu, takže jej bude mož- 
né používat např. i na různých 
propagačních materiálech far- 
nosti,“ dodává P. Kopřiva. 
Symbolika tohoto znaku je 

vcelku jednoduchá: Jeho levá  
polovina (z pohledu diváka) 
vychází z heraldického zna-
ku kroměřížského děkanátu, 
zatímco Svatováclavská or-
lice v pravé polovině znaku 
odkazuje na patrocinium 
starobylého hulínského far-
ního kostela, který je zasvě-
cen sv. Václavovi.

Vít Němec

Prezidentské volby v Hulíně

Ve čtvrtek 9. března bude 
uveden do funkce nový pre-
zident České republiky Petr 
Pavel. V lednovém volebním 
klání o to, kdo nahradí Milo-
še Zemana, dokázal nad dal-
šími uchazeči zvítězit v obou 
kolech. 

Letošní volba prezidenta 
republiky se v Hulíně těšila 
značnému zájmu veřejnosti. 
V prvním kole vhodilo svou 
obálku s hlasem do uren 
celkem 3 495 voličů, volební 
účast tak dosáhla 66,04 pro-
centa. Ještě většímu zájmu se 
těšilo rozhodující druhé kolo. 
Během něj dorazilo do vo-
lebních místností 3 507 voli-
čů, volební účast tak dosáhla 
66,77 procenta hlasů. Pro 
srovnání: při předchozí prezi-
dentské volbě v roce 2018 při-

šlo volit v prvním kole 3 326 
občanů (volební účast tak do-
sáhla výše 58,82 procenta hla-
sů), ve druhém kole pak 3 587 
lidí (63,68 procenta hlasů).

Jestliže v České republice 
vítězil a celkově i zvítězil Petr 
Pavel, v Hulíně tomu bylo ji-
nak, když první i druhé kolo 
ovládl Andrej Babiš. První 
kolo zcela jednoznačně, pro-
tože získal na svou stranu  
1 417 voličů, tedy 40,70 pro-
centa všech, kteří se hlasová-
ní zúčastnili. Druhý v pořadí 
Petr Pavel obdržel 913 hla-
sů (26,22 procenta hlasů).  
Ve druhém kole Andrej Ba-
biš svůj zisk v Hulíně ještě 
navýšil, když obdržel 1 819 
hlasů (52,09 procenta hlasů). 
Nastávající prezident si při-
početl 1 673 hlasů (47,90 %).

V Hulíně lidé přáli všem 
prezidentským kandidátům, 
každý z nich si získal své příz-
nivce. Například jediná ucha-
zečka o funkci hlavy státu 
Danuše Nerudová obdržela  
v prvním kole od občanů měs-
ta 462 hlasů (13,27 %) a skon-
čila třetí, stejně jako v rámci 
celé České republiky. Nejnižší 
přízeň měl v Hulíně kandidát 
Tomáš Zima, pro kterého hla-
sovalo 21 občanů (0,60 %).  
Na osmém místě se umístil  
i po sečtení hlasů v celé zemi. 

Volby prezidenta v Hulí-
ně proběhly v obou kolech  
v klidu a bez incidentů. Rad-
nice děkuje všem, kteří se  
na organizaci voleb podíleli. 
Poděkování patří zejména 
pracovníkům odboru vnitř-
ních věcí, kteří mají přípravu 

a organizaci voleb na staros-
ti, a dále všem členům okrs-
kových volebních komisí.

(dvo)

Prezidentské volby se konají  
jednou za pět let. Foto: MÚ Hulín

První ples v pivovaru v Záhlinicích. Vydařil se skvěle

V záhlinickém pivovaru se 
začátkem února pořádal prav-
děpodobně historicky první 
ples. Prostory zdejšího pivova-
ru zaplnili místní i hosté z okolí 
do posledního místa. 

Pořadatelé z řad místní TJ 
Sokol Záhlinice byli účastí a 

celkovou atmosférou nadše-
ni. „Jsme rádi, že se nám po-
dařilo navázat na tradici plesů 
v Záhlinicích, tentokrát jsme 
se rozhodli i díky dobrému 
vztahu s pivovarem realizovat 
akci právě zde. První ročník  
po covidu se nám tak vydařil 

a těšíme se na další rok," uvedl 
předseda zdejšího fotbalové-
ho klubu Ladislav Paštěka.  
A ihned dodal: „Chtěli bychom 
poděkovat všem dárcům, kteří 
přispěli do tomboly, nashro-
máždilo se nám na 140 cen".

(vb, 3 x foto: V. Bureš)

Společenské prostory pivovaru se zcela naplnily Tombola byla bohatá, díky dárcům se shromáždilo na 140 cen
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Nabízíme:
•	 moderní ordinaci o velikosti 100 m2

•	 500 tis. Kč pro vybavení a provozní náklady ordinace
•	 příspěvek na úhradu nájmu ordinace až na dobu 1 roku
•	 zajištění zdravotní sestry 
•	 služební byt nebo pozemek pro RD

V případě zájmu kontaktujte starostu města  
na tel.: 737 850 125 nebo e-mail: zurek@hulin.cz

Z RADNICE, AKTUÁLNĚ, VÍTE, ŽE...

Paní učitelko, pane učiteli – vážíme si Vás

V měsíci březnu, kon-
krétně 28. března, slavíme  
v České a Slovenské republi-
ce Den učitelů. Tento den jim 
právem patří, neboť se jedná 
o datum narození Jana Amo-
se Komenského, který si zís-
kal přízvisko „Učitel národů“. 
Tuto skutečnost mnozí z nás 
vědí, děti se to učí ve škole, 
ale kolik z nás si uvědomilo, 
že tento den je určen k po-
děkování. Ano, k poděkování 
paní učitelce nebo panu uči-
teli, kteří mě nebo mé dítě 
vyučují.

Každý z nás dospělých si 
dnes může zalovit v paměti 
a vzpomenout na svá škol-
ní léta. Určitě se nám hned 
vybaví učitelé přísní, učitelé 
hodní, a když budeme chvíli 
přemýšlet, tak si postupně 
vzpomeneme i na ty ostat-
ní. Všichni učitelé nám za ta 
školní léta něco dali, mno-
hé nás naučili, a hlavně nás 
provedli určitou fází života,  
ve které jsme se učili zjed-
nodušeně řečeno základům 
žití. Ano, někdo si tyto zákla-

dy osvojil na základní škole, 
další ještě na odborném či 
středním učilišti, jiný na střed-
ní škole a někteří si střihli i 
„nástavbu“ na vysoké škole. 
Spoustu vzpomínek máme 
i na učitele z mimoškolního 
vzdělávání např. v umělec-
kých či jazykových školách 
nebo z různých kroužků. 
Nesmíme však zapomenout  
na naše začátky, které sahají 
už do mateřské školy. Vždyť 
kdo by zapomněl na své první 
papučky, které nám mnohdy 
paní učitelka pomohla přes 
nártovou gumičku nasadit, 
a které se vyrábí stejné snad 
již 100 let a mění se na nich 
asi jen obrázky. A zde všude 
jsou pedagogičtí pracovníci, 
učitelky a učitelé, kteří nám 
věnovali svůj čas, své doved-
nosti a vědomosti - a je zcela 
jedno, jestli se jednalo o škol-
ství státní, nebo soukromé.
Nám starším je dnes už jasné, 
že všechny ty paní učitelky  
a páni učitelé si zaslouží naše 
poděkování a respekt. A naše 
děti, které si toto nyní ještě 

neuvědomují, bychom měli 
s touto myšlenkou k dnešním 
pedagogickým pracovníkům 
vychovávat. Jednou totiž bu-
dou moci zavzpomínat, jako 
my nyní.

Současně bych chtěl, 
aby učitelé v našem městě  
cítili od zřizovatele, tedy rad- 
nice, výraznou podporu a sku- 
tečnost, že si jejich práce 
vážíme. Snažíme se zlepšo- 
vat podmínky pro výuku in- 
vesticemi do školních budov  
a vybavení. Spolu s vedením 
jednotlivých škol nastavu-
jeme dofinancování provo- 
zu škol tak, aby ředitelky měly  
dostatek finančních prostřed-
ků na energie či jiné provozní 
náklady a nemusely odebí-
rat peníze z kapitol určených 
např. pro platy učitelů. Chce-
me, aby kroky radnice v ob-
lasti školství přispěly k poho-
dovému výkonu práce všech 
pedagogických pracovníků, 
kteří dnes vychovávají děti 
nejen z Hulína, Záhlinic a 
Chrášťan, ale i dalšího okolí. 
Ať už se jedná o učitele míst-

ní nebo dojíždějící, tak za ve- 
dení radnice jim za jejich 
práci děkuji a vážím si jí.

Jaromír Žůrek, starosta

Ilustrační foto: NPÚ

Víte, že…

•	 nastal čas údržby, případně výroby nových budek pro ptáky?
•	 jako ohrožená erozí bude v ČR nově označena většina orné 

půdy, a to až 65 %?
•	 na své loňské hnízdiště se ve Zlínském kraji opět vrátil pár 

jeřábů popelavých?
•	 přes Českou republiku protáhne na jaře přibližně sto tisíc 

kormoránů velkých?
•	 mravenci používají kyselinu mravenčí spolu s pryskyřicí  

k výrobě antibakteriálních látek, které jim slouží k boji s in-
fekcemi?

•	 hroši neumějí plavat?
•	 straky obecné se staly již trvalou součástí našich měst a obcí?
•	 starší žáci tráví průměrně pět hodin denně sledováním dis-

plejů své elektroniky?
•	 většina ptáků táhne v noci?
•	 všichni bychom měli společně vytvářet svět, ve kterém 

chceme žít, jiná cesta totiž není?
S úctou Váš Pavel K. Šálek,  

Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

Dobíjecí stanice pro elektromobily  
u vlakového nádraží

U vlakového nádraží na ulici Sokolská je instalovaná  
první veřejná dobíjecí stanice pro elektromobily v Hulíně. 
Do provozu ji uvedla společnost E.ON. 

Dobíjecí stanice má sloupkový tvar. Ovládat se dá po-
mocí dotykového displeje. Umožňuje vysokou rychlost 
dobíjení a je kompatibilní se všemi vozidly s připojením 
Type 2. Další informace k zařízení lze získat na webu  
www.eon-drive.cz. 

(dvo)

Město Hulín  
hledá praktického lékaře
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RUBRIKA STAVEBNÍ OKÉNKO, AKTUÁLNĚ

Stavební okénko: Bez znečištěných cest to v zimě nejde…

Vážení občané, na úvod 
Stavebního okénka se vám 
chceme za vedení radnice 
omluvit za komplikace způ-
sobené znečištěnými cesta-
mi nebo chodníky. Stavební 
firmy využívají i zimních dnů 
při pokračování prací na jed- 
notlivých stavbách, ale při stří- 
dání počasí je velmi proble-
matické udržet pořádek. Po-
kud bychom některé chod-
níky např. v parku uzavřeli, 
tak by obchůzné trasy byly 
dlouhé. Proto je zvolen kom-
promis, kdy je potřeba si uvě-
domit, že procházíte stavbou 
a stav chodníku nebude sto-
procentní. Jednotlivým zho-
tovitelům neustále čištění při- 
pomínáme, ale v průběhu pra- 
cí to není lehké. Děkujeme 
všem za pochopení.

Kolaudace vodní ná-
drže v Chrášťanech

Úspěšnou kolaudací jsme 
završili budování vodní ná-
drže v Chrášťanech. Jedná se  
o výrazný krajinný prvek, kte-
rý slouží pro zadržování vody 
v krajině. Do vodní nádrže 
se sbíhají drenáže z okol-
ních polí, dále je zásobována 
podzemní vodou a může být 
doplňována z říčky Mojena, 
která teče v bezprostřední 
blízkosti. Do Mojeny je plá-
nován případný přepad nad-
bytečné vody z nádrže. Nádrž 
běžně pojme 2150 m3 vody,  
v případě potřeby je schopna 
zadržet až 2850 m3. Největ-
ší hloubka u hráze nádrže je  
2,1 m, v zadní části, respektive 
v místě biotopu, je průměrná 
hloubka / výška hráze 1 m.

Součástí nádrže je i okolní 
zeleň a také budou zanedlou-
ho instalované workoutové 
posilovací prvky. Věříme, že se 
z nádrže stane krásné odpo-
činkové místo pro naše ob-
čany nebo cyklisty projíždějící  
po místní cyklotrase. Celá sta-
vební akce stále cca 7 mil. Kč 
a z toho 4 mil. Kč byly dotač-
ními finančními prostředky.

Sokolovna mizí před 
očima

Součástí rekonstrukce So-
kolovny jsou i bourací práce, 
které jsou nyní zcela výraz-
né. Navazují na celkové vy-

klizení Sokolovny, likvidaci 
původních podlah, obložení 
a odstrojení nefunkčních roz- 
vodů. Jednalo se zejména  
o likvidaci ústředního vytá-
pění, starých rozvodů vody  
a demontáže elektrorozvodů. 
Kolemjdoucí si určitě všimli 
demontáží plechových střech 
a střešních konstrukcí. Původ-
ní sedlové konstrukce budou 
vyměněny za rovné střechy, 
které nové budově dají stylo-
vý moderní tvar. Současně do-
šlo k vybourání některých čás-
tí stropů, které ustupují nové 
vstupní hale. Pro tuto vstupní 
část se již nyní připravují zá-
klady a současně dochází 
ke zpevnění některých částí 
obvodových stěn, do kterých 
bude vstup ukotven. 

Společnosti VW Wachal 
se podařilo dokončit i zaří-
zení staveniště, které vzniklo 
na původní antukové ploše.  
Po ukončení rekonstrukce 

na této ploše vznikne parko-
viště pro osobní vozidla.

Oprava sociálního za-
řízení pro sportovce

Ve spodní části ubytov-
ny na ulici Třebízského se 
dokončuje oprava sociální-
ho zařízení pro sportovce. 
Konkrétně se jedná o členy 
stolního tenisu a sportovce 
využívající posilovnu. Staré 
záchody a obklady byly vy-
bourány a provedla se oprava 
odpadního potrubí. Výměnu 
čekalo staré kovové vodo-
vodní potrubí a obměnou 
prošla světelná elektroinsta-
lace. Zařízení WC bude nové 
včetně kabinových přepážek 
od firmy Frajt z Kroměříže.  
I když samotné sociální zaří-
zení není velké, věříme, že se 
jeho úroveň díky této opravě 
zvýšila. 

Jaromír Žůrek,  
Leoš Holubníček

Sokolovna se proměnila ve staveniště

Vodní nádrž v Chrášťanech je zkolaudovaná. 2x foto: L. Holubníček

Město Hulín prodává parcely pro výstavbu RD:
•	 velikost	cca	1000	m2 
•	 na	 okraji	 pozemku	 přípojky	 kanalizace,	 elektro,	 plyn	 
 a voda
•	 asfaltová	příjezdová	komunikace	
•	 klidná	část,	dětské	hřiště,	v	blízkosti	Albert,	pošta,	zdrav. 
 středisko
Informace	na	tel.	737	850	125	•	www.hulin.cz



Hulíňan

5

Od 1. 1. 2022 platí na úze-
mí města Hulína vyhláška č. 
3/2021 o místním poplatku 
za obecní systém odpado-
vého hospodářství (dále jen 
„vyhláška“ a  „poplatek“).

Odkaz na celé znění vy- 
hlášky: https://www.hulin.cz 
/samosprava/dulezite-do-
kumenty/obecne-zavaz-
ne-vyhlasky-a-narizeni/
Poplatníkem poplatku je:
•	 fyzická osoba přihlášená 

ve městě (týká se i cizin-
ců s povoleným pobytem  
na území města), nebo 

•	 vlastník nemovité věci (fy- 
zická a od r. 2022 i práv-
nická osoba) zahrnující  
byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou re-
kreaci, ve které není při-
hlášená žádná fyzická 
osoba a která je umístěna 
na území města. 
(Vlastník nemovitosti je 
povinen podat správci po-
platku ohlášení nejpozději 
do 15 dnů ode dne vzniku 
a poté i  zániku této po-
platkové povinnosti).
Spoluvlastníci uvedené ne- 
movité věci jsou povinni 
plnit poplatkovou povin-
nost společně a nerozdílně.
Platba poplatku za ne-
movitosti, kterou vlast-
níte v Hulíně nebo jiné 
obci, neopravňuje po-
platníka k osvobození 
od poplatku za svoz ko-
munálního odpadu, kte-
rý je stanoven dle trvalé-
ho pobytu.

Sazba, úlevy, osvobození  
a splatnost poplatku:
•	 Dle této vyhlášky  je stano- 

vena základní roční sazba 
poplatku ve výši 800,- Kč 
za osobu.

•	 Poplatník, který dovrší  
v poplatkovém roce 75 let,  
a  dítě, které v poplatko-
vém roce nedovrší 5 let 
věku, platí sníženou saz-
bu 400,-  Kč ročně. 

•	 Poplatek je splatný ve dvou 
stejných splátkách, vždy 
nejpozději do 31. 03. a do 
31. 08. příslušného kalen-
dářního roku, popřípadě 
jednorázově do 31. 03. pří- 
slušného kalendářního roku. 

•	 Od poplatku je osvoboze-
na osoba, které poplatková 
povinnost vznikla z důvo-
du přihlášení ve městě, a 
která je poplatníkem po-
platku za odkládání komu-
nálního odpadu v jiné obci. 
Dále se osvobozují osoby 
umístěné ve zdravotnic-
kých zařízeních  po dobu 
delší  než 3 měsíce, osoby 
pobývající v zahraničí po 
dobu delší než 6 měsíců, 
děti v dětských domovech 
a osoby v ústavní péči.

•	 Žádost o osvobození  
od poplatku je vždy potře-
ba  doložit příslušným  do-
kladem (potvrzení o úhra- 
dě poplatku za svoz odpa-
du v jiné obci, potvrzení  
o pobytu v příslušných za-
řízeních).

Způsob úhrady poplatku:
•	 Při hrazení poplatku (ne-

jen za komunální odpad) 
je preferován bezhoto-
vostní způsob úhrady 
na účet města Hulína  
č. 8319720217/0100. Po- 
kud neznáte variabilní sym- 
bol, uveďte v poznámce 
jméno a číslo domu nebo 
Vám příslušný variabilní  
symbol rádi  sdělíme na  tel.  
čísle 573 502 734, popří-
padě 573 502 730. 

•	 Samozřejmě můžete po-
platek uhradit i v poklad-
ně MěÚ ve dvoře -  vchod 
A, a to v hotovosti nebo i 
platební kartou.

•	 Na adrese odpady@hulin.cz 
máte možnost požádat  
o zaregistrování Vašeho 
e-mailu. V e-mailu stačí 
uvést, že žádáte o regis-

traci a připojit  jméno a 
adresu plátce. Na zaregis-
trovanou adresu budete 
dostávat veškeré infor-
mace a údaje k platbě po-
platku.

•	 Upozorňujeme, že účet 
1483129339/0800, vede- 
ný u České spořitelny, a. s.  
již není platný, proto  
veškeré platby pro město  
Hulín (nejen za komunál- 
ní odpad) zasílejte  na čís- 
lo účtu 8319720217/0100, 
vedeného u Komerční 
banky, a. s.

Kancelář pracovnice, kte-
rá má na starosti agendu 
komunálního odpadu, se na-
chází nově ve dvoře – vchod 
A – za pokladnou.

Jana Kraváčková 
Odbor finanční

Z RADNICE, NAPSALI NÁM

Platba místního poplatku za komunální odpad v roce 2023

ilustrační foto

Sociální poradna v Hulíně. Služby jsou bezplatné

Charita Česká republika je 
v současnosti největším ne- 
státním poskytovatelem zdra- 
votnických a sociálních slu-
žeb v ČR s více než staletou 
historií, a tak ji zde není třeba 
dlouze představovat. Veřej-
nost zná její činnost především  
z velkých celostátních akcí,  
zejména z každoroční Tříkrá- 
lové sbírky, která se letos v led-
nu uskutečnila také zde v Hu-
líně. Méně známé jsou možná 
konkrétní sociální služby, které 
nabízí Charita občanům v na-
šem městě. Tyto služby zastře-
šuje tzv. Sociální poradna.    

Sociální poradnu provozu-
je Charita Kroměříž, kde má i 
svou kancelář. Tato služba má 
nicméně také několik dalších 
kontaktních míst, mezi něž 

patří i Hulín, kam pracovni-
ce poradny zajíždí v pondělí.  
Na dotaz, jaké služby Sociální 
poradna pyskytuje, odpově-
děla její vedoucí Jana Pospí-
šilová: „Klientům pomáháme 
řešit záležitosti ohledně sociál- 
ních dávek, opatrovnictví, po-
máháme s rodinnou proble- 
matikou – rozvod, svěření dětí 
do péče, výživné, můžeme po-
moci s kontakty na azylové 
domy a ubytovny, v problema-
tice nájemních vztahů, majet-
koprávních vztahů, dědictví,  
a v mnoha dalších věcech.“ 

Dlouhodobě největší část 
poradenství tvoří poraden-
ství dluhové (kolem 50 pro-
cent). „V této oblasti klientům 
pomáháme se zjišťováním 
dluhů, dluhovou analýzou, 

sepisováním splátkových ka-
lendářů, komunikací s věřiteli. 
Poskytujeme poradenství v ob- 
lasti exekucí, vysvětlujeme pod- 
mínky a připravujeme podkla- 
dy pro insolvenci. Můžeme po- 
moci s vymáháním dluhů z po- 
zice věřitele, atd. Klientům mů- 
žeme pomoci se sepsáním růz-
ných dokumentů a podkladů, 
ale také třeba jen tím, že si je 
vyslechneme a mohou si o svém 
problému popovídat s někým ne-
závislým a nezaujatým,“ upřes- 
nila Jana Pospíšilová. 

Služby Sociální poradny 
jsou ze zákona bezplatné. 
Pracovníci jsou vázáni mlčen-
livostí a informace o jednotli-
vých případech dále nepředá-
vají. Pokud to řešení problému 
vyžaduje, mohou po souhlasu 

klienta věc konzultovat s ně-
kterým z úřadů nebo institu-
cí. Mezi instituce, se kterými 
poradna spolupracuje, patří 
sociální odbor, OSPOD, sou-
dy, exekutorské úřady, věři-
telé, opatrovníci, městské a 
obecní úřady apod. 

Klienty poradna předem 
objednává z důvodu časové 
vytíženosti. „Pokud máte pocit, 
že bychom Vám, Vašim blízkým 
nebo známým mohli pomoci, 
neváhejte se na nás obrátit. Rádi 
Vám pomůžeme,“ uzavřela ve-
doucí poradny. Kontakty na 
poradnu jsou: tel. 734 780 221  
(sociální pracovnice), 733 755 847  
(vedoucí služby), e-mail: socialni.
poradna@kromeriz.charita.cz. 

Jiří Rygál
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN

Ohlédnutí za loňským rokem a novinky v knihovně

Počátkem nového roku 
se vždycky musíme ohléd-
nout za tím uplynulým. Sta-
tistika sice nuda je, má však 
pro nás cenné údaje. Třeba 
takové, že jsme se konečně 
vrátili k číslům před covi-
dem. Během roku 2022 jsme 
zaregistrovali 767 čtenářů,  
z toho 350 byly děti do 15 let.  
Oproti covidovým letům je 
to o 54 uživatelů více a vel-
mi nás potěšil zvýšený zájem  
v dětském oddělení, kde evi-
dujeme o 61 čtenářů více 
než v roce 2021. Za uplynulý 

rok 2022 jsme půjčili 19 463 
knih a 175 periodik, zvýšil se 
i počet výpůjček e-knih, kte-
rý rok od roku stále roste.

Loňský rok z pohledu sta-
tistiky dopadl dobře, ale my 
už se zaměřujeme na ten ak-
tuální, kdy budeme během 
celého března slavit svátek 
všech čtenářů. Na již tradiční 
akci jsme připravili bohatý 
program jak pro školy, tak  
i pro širokou veřejnost.  
Nebudou chybět klasické 
benefity – zápisné pro nové 
čtenáře zdarma, prominutí 

upomínek za pozdní vráce-
ní, vyhlášení nejlepších čte-
nářů za rok 2022 nebo jarní 
dílnička v dětském oddělení. 
Těšit se můžete i na sladkou 
tipovačku, DIGI hernu (robo-
ti, virtuální reality, 3D tisk), 
veřejnou přednášku Trénink 
paměti nebo oblíbenou Noc  
s Andersenem. Srdečně tedy  
zveme všechny do naší kni- 
hovny na bohatý březnový 
program.

Na závěr bychom se chtěli 
ještě podělit o velkou radost. 
Náš projekt s žáky ZŠ Active 

Learning Hulín byl schválen 
a 3D tiskárna tak zůstává  
v naší knihovně a rozšiřuje 
možnosti moderního vzdě-
lávání, na které se poslední 
dobou snažíme zaměřit. Vel-
mi bychom chtěli poděkovat 
firmě FILLAMENTUM MANU- 
FACTURING CZECH, s. r. o. 
sídlící na náměstí v Hulíně za 
štědrý sponzorský dar ve for-
mě sedmi kotoučů filamentu 
(náplní), které nám zjedno-
duší realizaci 3D výrobků.

Erika Koukalová, vedoucí 
Městské knihovny Hulín

Knihovna v Hulíně zdaleka nepůjčuje jen knížky.  
Foto z DIGI herny. Foto: E. Koukalová
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN A MKC HULÍN

Knihovna hostila první cestovatelskou přednášku roku 2023

Jaké to je, když se těší-
te na třítýdenní dovolenou  
v Maroku, ale po pár dnech 
musíte zcela změnit své plány 
a doslova utéct ze země, jeli-
kož se její hranice na další mě-
síce plně uzavřou kvůli pan-
demii koronaviru? I to bylo  
jedním z témat první ces-
tovatelské přednášky v le-
tošním roce, kterou si pro 
posluchače připravil hu-
línský rodák Jakub Hradil.  
Při své premiéře přednáše-
jícího dokázal zcela zaplnit 
přednáškový sál knihovny i 
s navýšenou kapacitou míst 
k sezení. 

Covid ale nebyl stěžejní 
částí přednášky – tím bylo 
Maroko, respektive Jakubův 
sólo  přechod napříč Vyso-
kým Atlasem, který nepatří 
zrovna mezi nejvyhledáva-
nější turistické destinace. 
Prezentace plná nádherných 
fotek (i těch, kdy počasí zrov-
na nepřeje, protože i to se 
může stát) vtáhla posluchače 

až na vrcholky hor společně  
s přednášejícím. Součástí po-
vídání bylo i video, nechyběla 
interakce s posluchači nebo 

závěrečné dotazy, kterých se 
nakupila celá řada. 

Děkujeme moc Jakubovi 
za jeho úžasnou přednášku 

a všem, kdo přišli, za jejich 
účast a skvělou atmosféru, 
kterou vytvořili. 

(ek)

Maroko je relativně dostupnou zemí, i proto je pro veřejnost lákavé. Foto: E. Koukalová

MKC: Jirka Kolbaba již po několikáté zaplnil sál. Lákala i travesti skupina

Do městského kulturního 
centra přijel již po několiká-
té známý český cestovatel 
Jirka Kolbaba. Tentokrát si 
pro své posluchače připravil 
přes dvouhodinové vyprá-
vění o zemi Bhútán. Je to 
království, které vede osví-
cený a všemi obdivovaný 
panovník. Bhútánský král 
otevřel nádhernou zemi pro 
regulovaný turismus teprve 
nedávno. Zakázal používání 

igelitových tašek, kouření a 
stanovil, kolik procent úze-
mí musí pokrývat lesy. 

Království neměří po-
mocí HDP, ale sleduje Velké 
domácí štěstí. Nad vším bdí 
královským dekretem usta-
novené Ministerstvo štěstí. 
Celé povídání bylo prolože-
né fotografiemi i historkami 
z jiných zemí. Na konci pořa-
du si diváci mohli i zasoutě-
žit o hodnotné ceny. 

V Hulíně vystoupila i nej-
úspěšnější česká travesti 
skupina Techtle mechtle se 
svým kabaretním pořadem. 
Již několik týdnu před před-
stavením byla místa vypro-
dána, ale podařilo se nám 
přidat ještě jednu řadu stolů, 
abychom uspokojili poptáv-
ku. A nebylo čeho litovat - na 
své si přišli nejen milovníci 
tance, ale také dobré zábavy 
a legrace. 

Pořad byl parodií na zná-
mý Cabaret Moulin Rouge  

v Paříži a diváky zaujal nejen 
velkou jevištní scénou a tan-
cem, ale také více jak sedm-
desáti výpravnými kostýmy 
a vtipnými scénkami. Slzy a 
namožené bránice od smí-
chu, to si odnášela většina 
přítomných. 

Děkujeme všem, kteří při- 
šli a vytvořili úžasnou sobot-
ní atmosféru, i za skvělé vy-
stoupení, které dodalo větši-
ně z nás plno energie.

(ek)Jiří Kolbaba je jedním z nejznámějších současných českých cestovatelů. 

Skupina Techtle mechtle ovládla pódium. 2x foto: L. Polišenská
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NAPSALI NÁM Z MKC HULÍN

Akademie 3. věku. Studenti se podívali do Číny

Studenti Akademie 3. věku se pravidelně scházejí každý 
měsíc, aby rozšířili své znalosti a vědomosti při společných 
přednáškách. V únoru se podívali do Číny společně s hole-
šovským cestovatelem Dušanem Maceškou. Poutavé vyprá-
vění o zemi tak vzdálené a kulturně úplně odlišné od té naší 
pohltilo všechny posluchače. Na studenty nyní čeká březno-
vé setkání, které se bude zabývat bylinkařením.

(text a foto: ek)
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INZERCE

•	Oprava praček, myček, su- 
šiček a sporáků. ELEKTRO- 
SERVIS Marek Dolák.  
Tel.: 737 366 124. PO – ČT 
8-16 hod., PÁ 8-12 hod. 
www.servisdolak.cz.

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET – 
HULÍN. Provádí zeměměřič- 
ské práce v oblastech kata-
stru nemovitostí a stavební 
geodézie. Tel.: 724 221 815.

•	Pěstitelská Pálenice Prav- 
čice hledá sezónního pra-
covníka na pozici pomoc-
ník paliče. Dohoda o pro-
vedení práce. Podmínkou 
je spolehlivost, technická 
zdatnost a komunikativ-
nost. Ideální pro důchod-
ce. Informace na tel. čísle 
603 583 390.

•	Vyplatíme až 1.500 Kč za 
váš autovrak, protokol o li-
kvidaci vystavíme na místě, 
odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

•	Staré pivní lahve s litými 
nápisy, starší pivní sklenice, 
tácky, ohříváčky, reklamní 
cedule, dokumenty a fotky  
z pivovarů a hospod, a také  
předválečné pohlednice kou- 
pím do sbírky. 

 Tel.: 734 282 081.

•	Střihání psů Kroměříž 
- Pospíšilová Zina. Nabí- 
zím střihání, koupání, vyče- 
sávání a další služby pro psy  
malých plemen a křížence.  
Provozovna: Kollárova 977/44,  
Kroměříž, Informace a objed-
návky na mob. 778 408 854.

•	Martina Fuksová nabízí své  
kosmetické služby od 1. 10.  
2022. Epilace, depilace; bar- 
vení a úprava obočí a řas; 
celková ošetření všech typů  
pleti; práce s moderní kos- 
metickou značkou na tr- 
hu; práce s kvalitním la-
serem Lasocare třídy 3.A;  
Pro objednání volejte na 
tel. 723 807 155 nebo  
e-mail: martinka.fuksova 
@gmail.com. Provozovna: 
Záhlinická 668, Hulín   

•	Prodám tříkolku pro inva- 
lidy - jako nová a demižo- 
ny o obsahu 25 l. 

 Tel.: 605 437 684. 

•	 Intenzivní kurz (cca 1 rok) 
němčiny a angličtiny pro 
začátečníky a mírně pokro-
čilé. Doučování žáků a stu-
dentů. Tel: 723 254 659.                       

•	Nabízím doučování z něm- 
činy žákům, studentům 
středních škol s maturitou 
nebo zájemcům o výuku 
němčiny, kteří potřebují 
zlepšit své jazykové znalos-
ti. Možné také vyučování  
ON-LINE. Tel.: 606 519 960. 

•	Potřebujete vyklidit staré 
železo? Tel.: 605 509 730.

•	PRODÁM SLIVOVICI, ROK 
2022. Tel.: 777 260 806

•	Koupím drtič a lis na ovoce. 
Tel.: 605 509 730.

•	Vyklidím, vystěhuji byt, dům  
apod. Tel.: 605 509 730.

•	Prodám za symbolickou 
cenu pařeniště 2 x 1,5 m /
dvě okna/. Tel.: 723 254 659.

Řádková inzerce
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Blahopřání

Dne 26. března 2023  
se dožívá 90 let

paní 
HELENKA  
ALÁNOVÁ 

z Hulína.
Milá maminko, babičko, prababičko, 

kráčej zvesela dalšími roky, 
ať dožiješ se stovky.

Hodně zdravíčka a osobní pohody 
Ti přeje celá velká rodina.

Dne 29. 3. 2023 oslaví 
krásné 80. narozeniny 

pan 
Ing. FRANTIŠEK  

PIVODA.
Ač prosté je přání naše, 

však z upřímného srdce pochází,  
ať pevné zdraví Tvoje,  
nechť Tě štěstí provází. 

Spoustu pozitivní energie do dalších let  
přejí rodiny Pivodova a Blahynkova.

Dne 29. března 2023 
oslaví své 85. narozeniny 
naše milovaná maminka,  

babička a prababička
paní 

MARIE KRŠKOVÁ.
Všechno nejlepší, hlavně zdraví,  

štěstí a spokojenosti do dalších let  
přejí synové, dcera, vnoučata  

a pravnoučata.
Máme tě moc rádi.

Poděkování Opustili nás

Katrňáková Věra * 1940
Polášek Jaroslav * 1936
Gremlica Vladimír * 1942
Kotas Miroslav * 1960

Vzpomínky

Děkujeme přátelům a známým za účast 
na posledním rozloučení s mým manželem

panem VLADIMÍREM GREMLICOU.

Děkuje manželka a celá rodina.

Dne 12. února 2023 
by se dožila 95 let 

naše maminka
paní 

LUDMILA  
DOLEŽELOVÁ.

Vzpomínají synové  
Oldřich a Milan s rodinami.

Dne 11. ledna 2023 
uplynulo 30 let  

od úmrtí našeho 
tatínka, pana 
OLDŘICHA  
DOLEŽELA  

z Hulína.
Vzpomínají synové  

Oldřich a Milan s rodinami.

Kdo v srdcích zůstává, jakoby neodešel…
Dne 12. 3. 2023  
vzpomeneme  

10. smutné výročí  
úmrtí paní 
HELENY  

MIKERÁSKOVÉ.

Dne 24. 1. 2023  
jsme vzpomněli  

15. smutné výročí  
úmrtí pana 
RUDOLFA  

MIKERÁSKA.
Stále vzpomínají  

dcery a syn s rodinami.

Kdo v srdcích žije, 
neumírá…

Dne 21. února 2023 
by oslavila  

64. narozeniny 
paní 

DANUŠE DVOŘÁKOVÁ.
S láskou stále vzpomíná  

manžel Vladimír,  
dcera Petra s rodinou.

Každý z nás  
má vzpomínku,  

která se tiše vyroní z oka  
a stéká po tváři  

až k srdci…
Dne 22. 3. 2023 by 

oslavil 70. narozeniny
pan FRANTIŠEK KOUŘIL.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
S úctou a láskou vzpomíná manželka,  
synové František a Michal s rodinou.

Čas plyne, vzpomínky 
zůstávají.

Dne 27. února 2023 
jsme vzpomněli 
4. smutné výročí 

úmrtí 

paní BARBARY OHEROVÉ.
S láskou vzpomíná  
syn Jiří s rodinou.

Kdo v srdcích žije  
- neumírá…

Dne 29. 3. 2023 
vzpomeneme druhé 

výročí úmrtí naší 
maminky, 

paní 
JANY RUŠIKVASOVÉ. 

S úsměvem na rtech i se slzou v oku  
stále vzpomínají dcery i syn s rodinami, 

všechna vnoučata a celá rodina.

Čas nevrátí, co vzal...  
Odpočívejte v pokoji.

Dne 12. 3. 2023 uplyne  
již sedmý rok, co nás opustila 
paní LUDMILA PALICOVÁ. 
Zároveň jsme dne  30. 1. 2023 

vzpomněli čtvrtý rok od odchodu 
pana ŠTEFANA PALICI. 

Stále s láskou vzpomíná  
dcera s rodinou.
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Idylický starodávný svět 
Josefa Lady ožil ve Zlíně. 
Jedinečná výstava díla jed-
noho z největších českých 
malířů je k vidění v Galerii 
Desítka v nejvyšším, de-
sátém podlaží Obchodní-
ho domu Zlín. Celkem 118 
obrazů si lze prohlédnout  
do 19. března denně od 10 
do 18 hodin. Jde o největ-
ší Ladovu výstavu, která se 
bude konat v letošním roce 
v České republice.

Výstava je retrospektivou 
tvorby Josefa Lady od jeho 
méně známého raného ob-
dobí přes éru inspirovanou 
Mikolášem Alšem až po vr- 
cholná díla dobře známá mi-
lovníkům typických ladov-
ských obrázků, mezi nimiž 
nechybí populární výjevy  
z venkovského života, čes-
kých pohádek nebo třeba pří-
běhů dobrého vojáka Švej- 
ka. „Pustit se do výstavy Jo-
sefa Lady je vždy nesmírně 

náročná výzva. Jeho díla 
jsou totiž rozeseta ve sbír-
kách mnoha muzeí, galerií a  
v soukromých sbírkách po celé 
republice. Abychom mohli  
ve Zlíně představit to nejlep-
ší, museli jsme si obrazy vy-
půjčit doslova kus po kusu, 
což je organizačně velmi 
obtížné. Ladovy temperové 
kresby se navíc podle záko-
na o ochraně památek smí 
vystavit jen jednou za čtyři 
roky, aby na světle neutrpěly.  
O to vzácnější příležitostí naše 
zlínská výstava je,“ uvedl Pa- 
vel Chmelík z Galerie Artrium.

Zajímavostí je, že jsou na vý- 
stavě k vidění i méně známá 
díla a rovněž tvorba z raného 
tvůrčího období, zachycující 
v černobílém provedení vý-
jevy z měšťanského života.  
Z depozitářů díla zapůjčil  
Památník národního pí-
semnictví. „Stylově jsou tak 
odlišná, že v nich málokdo  
na první pohled objeví la-
dovský rukopis. Věřím, že to 

návštěvníky nejen překva-
pí, ale i doplní jejich pohled 
na význam a rozsah Ladova 
díla,“ doplnil Pavel Chmelík.

Zvláštností mezi exponáty  
je také legendární cyklus Dět-
ské hry, zachycující vesnické 
děti při koupání, sáňkování 
a hrách v různých ročních 

obdobích. Jeden z obrazů 
proslul svým pohnutým osu-
dem, kdy jej za druhé světo-
vé války ze sbírky židovské-
ho majitele ukořistili nacisté 
a po válce ještě několikrát 
změnil majitele, než skončil 
v muzeu v Pelhřimově. 

(dokončení na str. 13)

TIPY NA VÝLETY

Kamélie v evropském umění – výstava v Květné zahradě v Kroměříži

„Kamélie v evropském umě-
ní“ - výstava s tímto podtitulem 
je k vidění až do 13. března  
v Květné zahradě v Kroměříži. 

Výstava představuje ka-
mélie v podobě, jak je vní-
mali evropští umělci a jak 
je znázorňovali v různých 
dobách především na svých 
obrazech. Významnou část 
expozice tvoří i osobnost 
kroměřížského rodáka Maxe 
Švabinského. Spojení histo-
rických motivů a živých ka-
méliových květů umístěných 
do galerie umocňuje ná-
vštěvníkům kulturní zážitek. 
Vystavena je nejen kroměříž-
ská sbírka kamélií, ale i něko-
lik kamélií ze státního zámku 
Rájec nad Svitavou.

Plané rostliny kamélií jsou 
přirozenou součástí krajiny 
hor východní a jihovýchodní 
Asie. Jedná se o keře nebo 
menší stromy se stálezelený-
mi listy a mezi nejznámější  
z nich patří Camellia sinensis, 
tedy čajovník. První rostliny 
kamélie japonské se dostaly 
do Evropy pravděpodobně 
již v 16. století s portugal-
skými mořeplavci. Nejstarší 
ověřené zprávy o pěstování 
kamélií v Evropě pocházejí 
z 18. století z Anglie. Ve skle-
nících Květné zahrady jsou 
kamélie pěstovány od první 
poloviny 19. století. 

Kamélie začínají nakvétat 
již před Vánoci, největší množ-
ství květů na nich lze zpravidla 

spatřit v druhé půli února, kdy 
jsou tradičně skleníky Květné 
zahrady v Kroměříži speciál-
ně připraveny a nazdobeny 
tak, aby se návštěvníci upro-
střed zimy mohli pokochat 
křehkou krásou kaméliových 
květů a dekoracemi z řeza-
ných květin. V letošním roce 
je vše doplněno o obrazy  
z paličkované krajky paní Jar-
mily Tiokové z Brna. 

Výstava je otevřena 
denně vždy  

od 9.00 do 15.45.  
Vstup na výstavu  

je součástí vstupného  
do Květné zahrady. 

Zdeněk Novák,  
Lenka Křesadlová

Kamélie imponují svou křehkou krásou. Foto: NPÚ

Švejk, hastrman i děti na sáňkách: Výstava Josefa Lady 

Josef Lada (1887 – 1957) byl předním českým malířem, ilustrátorem, ale také karikaturistou, scénografem a spisova-
telem. Jako malíř samouk se vypracoval mezi nejuznávanější české umělce, jeho nadčasová díla obdivuje již několikátá 
generace. 

Ladův otec byl švec. Josef v prvním roce života nešťastně upadl na knejp a přišel o oko, což se mimo jiné projevilo  
v charakteristickém plochém, kresebném stylu s využitím silných obrysů a linií. 

Ladovo dílo je mimořádně obsáhlé. Celkový počet kreseb, ilustrací a karikatur je odhadován na 15 000 (předpokládá 
se, že dosud nejsou objeveny všechny časopisecké obrázky). Ladovy obrázky často ozdobily nejen knihy a časopisy,  
ale uplatnily se i jako pohlednice či omalovánky. V pozdním věku se začal věnovat také olejomalbě na velkém plátně,  
ale do smrti stihl dokončit jen jeden obraz: rodný dům.

Nejznámější knihy, které ozdobily Ladovy ilustrace: Mikeš, O chytré lišce, Bubáci a hastrmani, Český Honza, Kronika 
mého života, České pohádky, Osudy dobrého vojáka Švejka.

Výstavu si nenechal ujít ani herec Josef Dvořák,  
snad nejznámější pohádkový vodník.
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Raritou je pak ojedině-
lá Ladova série reklamních 
letáků vytvořených pro vo-
dárenskou společnost, kte-
ré dnes v archivu uchovává 
podnik Pražské vodovody a 
kanalizace.

Výstavu doplňuje promí-
tání dokumentárních filmů. 
Více ze života autora se ná-
vštěvníci dozví z informač-
ních panelů, k nimž texty 
koncipoval přední znalec 
Ladovy tvorby Jiří Olič, autor 

jeho nejrozsáhlejší mono-
grafie. Ta je na výstavě k za-
koupení, stejně jako pohled-
nice či omalovánky pro děti.

Chystají se i večerní ko-
mentované prohlídky a také 
speciální prohlídky pro ško-
ly. „Je to jistě skvělá příležitost, 
jak názorně přiblížit dětem 
tvorbu tohoto českého veliká-
na,“ uzavřel Pavel Chmelík.

Více informací:  
www.obchodnidum.cz 

Martina Žáčková

Doba prodeje nemovitostí 
se prodlužuje.

Pro téma dnešního článku, 
který chci věnovat součas-
nému vývoji realitního trhu 
z pohledu doby trvání pro-
deje nemovitostí a dopadu  
na ceny, jsem využila podkla-
dy z největšího a nejsledo-
vanějšího realitního portálu 
– Sreality. Podle cenového 
kompasu tohoto portálu se 
průměrná doba inzerce pro-
dloužila u nemovitostí v Pra-
ze přibližně o čtvrtinu, ale  
v jiných oblastech ČR se tato 
doba téměř zdvojnásobila. 
Výjimkou není ani Zlínský 
region. Jak jsem již uvedla  
v některém z dřívějších čísel, 
doba, kdy na nabídku volalo 
i několik desítek zájemců bě-
hem prvních dnů inzerce, je 
pryč. V současné době se po-
tenciální zájemci počítají na 
jednotky a průměrná doba 
prodeje bytů a domů se ne-
počítá na dny či týdny, ale  
na měsíce. Prodávající prostě 
musí počítat s tím, že u bytu 
se doba prodeje pohybuje 
(alespoň dle mých součas-
ných zkušeností) v horizon-
tu 3-4 měsíců a u domů i 
déle. Ostatně mé zkušenosti 
odpovídají i zmíněným sta-
tistikám z portálu Sreality.  
Dle něj se délka doby prode-
je v Praze zvýšila o cca 27 %,  
ale ve Zlínském kraji je to 
nárůst o 83 %. Konkrétně  

ze 49 dnů na více než 90 dnů. 
S tím, jak se prodlužuje doba 
prodeje, tak logicky dochází 
ke kumulaci nabídek, kte-
rých tím postupně přibývá. 

Na kupující již tedy není 
vyvíjen takový tlak jako před 
1 - 2 roky a mají mnohem 
větší možnost výběru. Ještě 
bych chtěla uvést, že se ba-
víme o nemovitostech, kde 
je cena reálně dobře nasta-
vena. Tam, kde si prodávající 
stále trvá na příliš „vysoké“ 
ceně (nechtěla jsem rovnou 
uvést ceně nesmyslné), tak 
doba prodeje nehraje už 
ani roli, protože z takových 
nabídek se stávají tzv. ležá-
ky visící na serverech tře-
ba i více než rok, než dojde  
k výraznější slevě nebo i pří-
padnému záměru prodáva-
jícího od prodeje nyní zcela 
ustoupit. Ostatně motivace 
prodávajícího k prodeji hra-
je velkou roli. Stále je hodně 
takových, kteří to chtějí jen 
zkusit a nastaví podmínky ne-
odpovídající dnešnímu tren-
du. Tím dochází i ke zkreslo-
vání situace, protože „laická“ 
veřejnost se dívá na ceny, za 
kterých se nemovitosti na-
bízejí, ale už potom nevě-
dí, za jakých podmínek se 
prodej skutečně realizoval. 
Ono dnes nastavit tu správ-
nou cenu není jednoduché. 
Co ale určitě cenu stále více 
ovlivňuje, tak je to lokalita  

a technický stav. V dobré  
lokalitě zajišťující příjemné 
bydlení a možnost parkování 
si nemovitosti ceny poměr-
ně drží. Naopak na přepláca-
ných sídlištích, kde koukáte 
druhému tzv. do talíře a  
o zaparkování auta ve večer-
ních hodinách si můžete ne-
chat jen zdát, se zájem o kou-
pi snižuje a ceny takových 
bytů postupně klesají. Nedá 
se tedy orientovat dle statis-
tik průměrných cen za m2,  
protože to vždy bude ovliv-
něno více faktory. 

Zejména pokud vidíte  
statistiky za celý kraj, tak ce- 
ny bytů v krajských měs-
tech pak zcela zkreslují ceny 
bytů ve městech okresních. 
Krásný příklad je u Jihomo-
ravského kraje, kde dle sta- 
tistiky průměrná cena bytu  
byla v lednu 2022 80.884 Kč/m2  
a v lednu 2023 pak 75.145 Kč/m2.  
Je logické, že cena pěkného 
bytu v Brně bude tento prů-
měr přesahovat, a naopak 
třeba byt Kyjově bude vý-
razně pod tímto průměrem. 
Takže je nutné si vždy ově-
řit, co je srovnáváno. Určitě 
je ale zajímavé, že dle výše 
uvedeného je patrné 7% 
snížení za období 1/22–1/23 
v kraji Jihomoravském, ale 
dle stejného zdroje se v kraji 
Zlínském cenový průměr za 
stejné období nezměnil a je 
na hladině cca 56 tis./m2. Tak 

se v tom potom vyznejte.   
Celou dobu uvádím, že do-
chází ke snížení cen a potom 
mě statistika vyvede z omy-
lu. Nicméně mé zkušenos-
ti jsou z každodenní práce  
v terénu a propad zájmu  
o koupi je zcela evidentní. 
Je to zapříčiněno také ome-
zenými možnostmi financo-
vání koupě. Na straně jed-
né výše úrokových sazeb a  
na straně druhé zpřísnění 
podmínek pro schválení hy-
potéky. Abych ale nekončila 
negativně. Je pravdou, že 
přece jen se za letošní první 
dva měsíce zájem o prohlíd-
ky zvýšil. Přece jen zvoní te-
lefony více, než tomu bylo  
v říjnu či listopadu loňského 
roku. Jaký ale bude další vý-
voj se dá těžko předpovídat. 
Ve věci prodeje však vidíme, 
že role realitního makléře se 
postupně zvyšuje. A je mys-
lím pro tento obor jen dob-
ře, že se stále více odbornost  
a profesionalita jednotlivých 
makléřů projevuje v jejich 
úspěšnosti. Tak jako v jiných 
oborech, tak i v tom realit-
ním pokles trhu někdo zřej-
mě neustojí a někdo svou 
pozici na trhu naopak posílí. 
Přeji vám hodně úspěchů při 
realitních transakcích a vě-
řím, že i blížící se jarní obdo-
bí nám vyvolá více úsměvů 
na tváři. 

Veronika Kalousková

TIP NA VÝLET, INZERCE

Realitní poradna

Výstava je stále k vidění v nedalekém Zlíně. 2x foto: M. Žáčková
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Paní učitelky v jednot-
livých třídách tvoří třídní 
vzdělávací programy na vy- 
braná témata. Tři až čtyři 
týdny v lednu se obvykle 
věnujeme tématům zdraví, 
lidské tělo, profese dospělá-
ků…  Ano, i v mateřské škole 
se děti seznamují se základy 
zdravovědy, rozlišují části 
lidského těla, zábavnou for-
mou poznávají svět všemi 
smysly, seznamují se s pravi-
dly zdravého životního stylu, 
hrají si na lékaře, zdravotní 
sestry, záchranáře… 

Proto jsme uvítali nabídku 
nemocnice z Kroměříže, kte-
rá si pro mateřské školy při-
pravila projektový den. Její 
pracovníci navštívili naši ma-
teřskou školu v obou budo-
vách. Děti dostaly kartičku  
Průkaz malého zdravotní-
ka. Na třech stanovištích –  
1. u zdravotní sestry, 2. u lé- 
kařky, 3. u sanitky - si děti moh- 
ly prohlédnout nástroje, po-
můcky, stejnokroj zdravotní 
sestry, lékařky, sanitáře, blí-
že se seznámit s jejich prací, 

s významem a náročností 
jejich práce. Děti si mohly 
zkusit základní úkony posky-
tování první pomoci – lepe-
ní náplastí, měření teploty, 
poslouchání srdce stetosko-
pem, práci s neurologickým 
kladívkem, nakládání paci-
enta do sanitky… Po absol-
vování jednotlivých stano-
višť dostaly děti do svého 
průkazu malého zdravotníka 
razítko a dárky – omalován-
ku, pastelky, reflexní pásky. 

Jako poděkování za příjem-
ně prožité dopoledne daro-
valy děti zdravotníkům obrá-
zek velké sanitky. 

Tento projekt jsme uvíta-
li. Zábavnou formou se děti 
dozvěděly spoustu užiteč-
ných vědomostí, poučení 
a rad. Pro malé i velké to 
bylo příjemně prožité do-
poledne. Takže, za rok zas? 
Zdravotníkům patří veliké 
poděkování. 

Miluše Budínová

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN A Z MŠ ZÁHLINICE

Okénko do školky v Záhlinicích 

Během chladnějších zim-
ních týdnů jsme si v naší 
školičce vyprávěli, co všech-
no potřebujeme, abychom 
byli zdraví. Jsou to hlavně 
vitamíny, pitný režim a zdra-
vá strava, dostatečný odpo-
činek, pohyb na čerstvém 
vzduchu, cvičení, vyhýbání 
se bacilům, dodržování hy-
gienických návyků a také 
vhodné zimní oblečení. Ne-
zapomínáme na teplé kal-
hoty, mikiny a bundy, šály, 
čepice a rukavice. S tímto ob-
lečením jsme si užili spoustu 
zábavy- pojmenovávali a vy-
tleskávali, třídili podle barvy, 
materiálu, velikosti, hledali 
rozdíly, počítali a další aktivi-
ty. S oblečením jsme si také 
procvičili prostorové vztahy 
a pravolevou orientaci. Děti 
se také seznámily s pojmem 
pár. Nezapomněli jsme ani 

na hádanky, básničky i pís-
ničky k tomuto tématu. Také 
jsme si ho namalovali a složi-
li z vršků. Teď už každý ví, že 
před zimou nás dobré zim-
ní oblečení ochrání, a když 
se dobře oblečeme, rýmu 
snadno přemůžeme. Zdravé 
tělo, zdravý duch si děti při-
pomněly při seznamování se 
zimními sporty, které si moh-
ly vyzkoušet během školních 
zimních olympijských her. 

Společně jsme strávili pří-
jemné chvíle při aktivitách 
avizujících blížící se konec 
zimy. Masopust od dávných 
dob provázela zábava, dobré 
jídlo a pití. Také v naší školič-
ce jsme si tuto tradici pěkně 
užili. Vyprávěli jsme si o lido-
vých zvycích, o masopust-
ním průvodu i zabijačkách. 
Vysvětlili jsme si, co je to 
fašank, pochovávání basy i 

vodění medvěda. Děti plni-
ly různé zajímavé úkoly při 
hledání basy, kterou med-
věd ukryl. Zhlédli jsme doku-
menty a příběhy, které nám 
toto téma ještě více přiblíži-
ly. Paní kuchařky nám připra-
vily dobroty na masopustní 
hostinu. Nechyběly výborné 
povidlové koláče, klobásy, ji-
trnice, škvarky i uzené maso. 
Zazpívali jsme si masopust-
ní písně, malovali obrázky s 
touto tématikou, tvořili růz-
né masky a vyrobili si šaška. 
Nechyběl ani tanec a pohyb 
s hudbou. Protože k ma-
sopustu patří také muzika, 
přišly nám zahrát na hudeb-
ní nástroje děti, které dříve 
naši školičku navštěvovaly. 
Vašík Bureš hrál na klavír, 
Julinka a Violka Gajdíkovy 
na příčnou flétnu a Amálka 
Gajdíková na klavír a trubku. 

Nakonec nám Julinka za kla-
vírního doprovodu Amálky i 
zazpívala. Moc se nám to lí-
bilo a děkujeme jim za to. 

S dětmi si také povídáme 
o zaměstnání nejen rodičů. 
Povídáme si o tradičních dří-
vějších řemeslech a povolání 
dnešní doby. Jsme moc rádi, 
když se něco zajímavého do-
zvíme. V rámci těchto aktivit a 
dne s maminkou za námi při-
šla paní Burešová, která je uči-
telkou anglického jazyka. Při-
nesla si s sebou veverku Rubi, 
která děti anglicky pozdravila 
a děti se jí představily. Také si 
s ní podle anglických poky-
nů zacvičily.  Zajímavé bylo 
poznávání a pojmenovávání 
barviček anglicky. Dokonce 
si zazpívaly o barvičkách an-
glickou písničku. Pro děti to 
byl velký zážitek a byly z toho 
nadšené. 

(dokončení na str. 15)

MŠ Hulín: Projektový den s pracovníky Kroměřížské nemocnice

Den se zdravotníky byl poučný…

… také zábavný. 2 x foto: MŠ Hulín
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SVČ: jak probíhal Mezinárodní den darování knih

Pořekadlo Zdravé tělo, zdravý duch si děti připomněly  
při seznamování se zimními sporty. Foto: MŠ Záhlinice

Jak prožilo uplynulé týd-
ny Středisko volného času?  
A co chystá? 

14. 2. je Mezinárodní den 
darování knih, a tak jsme se  
i my zapojili do této akce. 
Děti si měly donést do Klu-
bíčka knihu, kterou už mají 
přečtenou nebo se jim doma 
jen tak povaluje v knihovnič-
ce, a mohli ji darovat svému 
kamarádovi.  Ještě předtím 
však dovnitř napsali krátké 
věnování. Děti donesly kní-
žek hned několik. Někteří 
jich přinesli i více a některé 
věnovali i do knihovničky 
v Klubíčku. Tímto chceme 
všem dětem poděkovat a vě-
říme, že darovanou knihou 
udělali radost nejednomu 
kamarádovi.

Uspořádali jsme karneva-
lové odpoledne. Děti si nej-
prve vyrobily masku – holky 
jednorožce a kluci Spider-
mana. Potom už nám nic 
nebránilo v tom, abychom 

si škrabošky nasadili na obli-
čej a pustili se to víru tance 
na malé diskotéce, která ne-
mohla na správném karne-
valu chybět.

Na jarní prázdniny jsme se 
letos obzvlášť těšili, protože 
jsme měli připravený bohatý 
a zábavný program. Pondělí 
jsme odstartovali v hulínské 
knihovně. V úterý jsme se 
vydali vlakem na bazén do 
Kroměříže. Ve středu nás če-
kala Laser game a ve čtvrtek 
jsme odhalovali tajemství 
staré půdy, což byl výukový 
program v Památníku Maxe 
Švabinského v Kroměříži. 
Pátek jsme zakončili vyrá-
běním a čekaly nás různé 
hry a kvízy. Každý den jsme 
si zašli na oběd do místní 
restaurace Lípa, kde pro nás 
připravovali samá výborná 
jídla. Všem dětem děkujeme 
za parádní týden a těšíme se 
v létě třeba na příměšťácích 
naviděnou! 

Dne 31. března pořádáme 
Noc s Andersenem. Co nás 
čeká? Vyrábění, diskotéka a 

spaní v Klubíčku. To vše na 
téma Lichožrouti!  Tak se 
 k nám přidejte.                 (svč)

Při karnevalu se děti pořádně vyřádily. Foto: SVČ Hulín

Hravou formou získaly zase 
další nové poznatky. Až se bu-
dou ve škole anglický jazyk 
učit, tak si možná na toto první 
setkání s novým jazykem vzpo-
menou. Děkujeme paní Bure-
šové, že si na nás udělala čas.

Máme velké štěstí, že naše 
školička je v okolí hezké příro-
dy a můžeme stále pozorovat 
něco zajímavého a nového. 
Sledujeme proměny přírody, 
její nyní tichý a chladivý klid, 
kdy nevidíme nikoho praco-
vat na zahradě, nikde nic ne-
kvete a všechno živé v trávě, 
v polích či v korunách stromů 
tiše a trpělivě vyčkává na svůj 

čas. Jen na okolních polích 
se začal probouzet na pod-
zim zasetý ozim. Při vycházce  
k rybníkům můžeme pozoro-
vat spoustu ptáčků, které po-
jmenováváme a nasloucháme 
jejich zpěvu. Také na louce  
v remízku občas  zahlédneme 
srnku nebo zajíce. Naši po-
zornost také vzbudilo zimní 
kácení, ořezávání a ošetřování 
stromů. Uvidíme, zda nám po-
časí ještě chystá nějaké zimní 
překvapení, nebo už nám  
na dveře klepe předjaří. 

Petra Čubová,  
Eva Doleželová
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Sběr hliníku ve škole

Sběr hliníku už má v naší 
škole třináctiletou tradici. 
Během této doby docházelo 
k různým změnám. Napří-
klad první sběry vozil do Me-
talšrotu do Tlumačova pan 
školník Janů. Protože hliníku 
přibývalo a do osobního auta 
už se nevešel, začali jsme ob-
jednávat rovnou kontejner. 
Také způsob třídění hliníku 
se mění, už nemusíme třídit 
zvlášť plechovky a dávat je do 
velkých pytlů. Prostě už jen 
vše sypeme přímo do kontej-

neru. Má to ale i svůj „háček“, 
plechovky kloužou a vypadá-
vají z kontejneru ven. Letos 
jsme potřebovali i pomoc 
pana školníka Fuksy. Množ-
ství hliníku i výše finanční se 
každý rok mění. Celkem jsme 
díky vaší pomoci mohli využít 
přes 80 tisíc korun na zvele-
bování školní zahrady. A za to 
vám patří velké poděkování.  

A jak letošní sběr probí-
hal? Členové ekotýmu (tím-
to jim děkuji za výtečnou 
spolupráci) stanovili termín. 

Na prvním i druhém stupni 
proběhla malá přednáška 
s ukázkami hliníku, dále se 
uskutečnila zkouška pozor-
nosti a za odhalení chyby 
na plakátku na sběr dosta-
li výherci drobné odměny. 
Samotný sběr probíhal dva 
dny. Podle našich výpočtů 
se nasbíralo 680 kilogramů. 
Jaký bude výtěžek ještě uvi-
díme dle posouzení pracov-
níků Metalšrotu.

Jsme rádi, že se daří tato 
akce. Utvrzuje nás to v tom, 

že naše snažení má výsledky 
a žáci naší Ekoškoly opravdu 
třídit odpad umí a uvědo-
mují si, že abychom životní 
prostředí chránili, musíme 
začít každý sám u sebe. Také 
nás těší, že máme své stálé 
sběrače z řad našich občanů, 
kteří už ve škole děti nemají. 
Letos přinesli přes 24 kilo-
gramů hliníku.

Ještě jednou moc děku-
jeme a příští rok při sběru  
na viděnou. 

Dana Hozová

S Machem a Šebestovou v knihovně

Třída 3. A navštívila kni- 
hovnu, kde pro ně byla při-
pravena beseda o pohád-
kových hrdinech Machovi a 
Šebestové. Pro děti byly na-
chystány i zajímavé aktivity 
spojené s těmito postavami. 

Paní knihovnice rovněž 
připomněla celoroční pro-
jekt LOVCI PEREL, který pro 
malé návštěvníky začal už  
s novým školním rokem.  

Na závěr si ještě žáci měli 
možnost prohlédnout kníž-
ky a někteří si je i zapůjčili 
domů. Příjemně strávené 
chvilky v městské knihovně 
se všem líbily a budeme se 
těšit na další návštěvu My 
učitelé si budeme přát, aby si 
děti i doma našly každý den 
chvilku na čtení zajímavých 
a poutavých příběhů. 

(zp, pb) 

Děti měly možnost prohlédnout knížky.  
Foto: Z. Podhorská, P. Balšánová

Trefa do černého! aneb Terče kroměřížských ostrostřelců

Malí badatelé a druháci  
ze školní družiny se vydali  
do muzea v Kroměříži na 
zajímavý program. Výsta-
va „Trefa do černého! aneb 
Terče kroměřížských ost-
rostřelců“ představuje sou-
bor dřevěných malovaných 
terčů, které jsou součástí 
sbírkového fondu Muzea 
Kroměřížska. 

Děti se zde seznámily 
s precizním provedením 
pestrobarevných námětů, 
dozvěděly se informace  
o tradici střeleckých spolků 

v Kroměříži a sami si moh-
ly vyzkoušet některé z tajů 
střeleckého umění. Aktivity 
jako například měření vzdá-
lenosti, zkouška hmotnosti 
zbraně, hledání terče podle 
části obrázku se všem moc 
líbily. Největší zájem ovšem 
byl o střelbu. Kuše, pistolka 
na gumu, luk, tím vším se 
střílelo na terče. Samozřej-
mě po důkladném poučení 
o bezpečnosti. Výstava a celý 
program se všem líbily. 

(zš) V muzeu se samozřejmě také střílelo. Foto: ZŠ Hulín

Poznej svého spolužáka

To byl jednou takový den, kdy paní učitelka řekla, že si 
máme přinést fotky. Ale jaké? No přece sebe, když jsme byli 
mimina. A že uděláme soutěž. Donesli jsme fotky a opravdu 
se další den objevily na nástěnce. Taky jsem pár spolužáků po-
znala. No, ale paní učitelka šla poznat nejlíp, protože měla fot-
ku černobílou. Skoro všichni jsme se soutěže zúčastnili. Nejvíc 
spolužáků odhalily Olivinka a Anička S. Soutěž se mi moc líbila. 

Adélka Mlčochová, 2. A
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„Doktor lesa“ ťuká na strom, 
v trávě první sněženky…  
S březnem přichází jaro.

I v družince vše švitoří, žije 
jako ve včelím úlu. Předchozí 
měsíc únor se naplnil zájmo-
vou činností, ze které si každý 
malý určitě vybral tu svou. 

Celý měsíc se nesl v ma-
sopustním veselí. Jednotlivá 
oddělení ŠD si uspořádala 
maškarní karneval. Nechyběl 
rej masek, kejklíři, hudba, 
soutěže a sladké odměny. 
Vše bylo doprovázeno ra-
dostí všech kluků a holek.

Paní knihovnici Erice Kou-
kalové patří naše velké podě-
kování. Pravidelnými beseda-
mi, které pro naše svěřence 
připravuje, se zlepšuje nejen 
jejich čtenářská gramotnost, 
slovní zásoba – ale i zapojení 
do světa informatiky. 

Akci „Ve zdravém těle zdra-
vý duch“ jsme věnovali nejen 
osvětě o zdravé stravě a živo-
tosprávě. Ke zdraví neodmy-
slitelně patří pohyb. Žákům  
a rodičům jsme nabídli v do- 
bě pololetních prázdnin vý-
let do Kroměříže spojený  
s plaváním na krytém bazé-

ně. Akce se zúčastnilo téměř 
žáků. Skoky do vody, vodní 
hry, barevné polystyrenové 
destičky na vodu – to vše při-
spělo k maximálnímu vydo-

vádění všech plavců.
 Třebaže venku byly „sně-

žánky“, my všichni jsme se vra-
celi s veselou myslí, s úsmě-
vem a spokojeností domů. 

S úsměvem, veselím, roz-
zářeným sluníčkem a zdravím  
ať nadcházející jaro přivítá ka-
ždého z nás.

Eva Formánková, ŠD Hulín 

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

Po zlepšení se šlo na prudší svah

4. - 10. února jsme se my 
žáci třídy 7. A a 7. B zúčastnili 
lyžařského výcviku v Petříko-
vě v Jeseníkách. Čekalo nás 
pořádné zimní počasí. Hroma-
dy čerstvého sněhu, mrazivé, 
ale naštěstí slunečné počasí. 

Hned po příjezdu na mís-
to se nám autobus zabořil  
do hlubokého sněhu, ale do-
padlo to dobře, a tak jsme 
se mohli v klidu ubytovat  
v našich útulných pokojících 
na chatě Sport-grill. Ve zdejší 
restauraci s milou obsluhou 

bylo výborné jídlo. Shodli jsme 
se, že nám nejvíc chutnaly 
sladké knedlíky, špagety, řízky 
a kuře s rýží. Na snídani byly 
švédské stoly se vším možným.

Na programu týdne bylo 
lyžování a snowboarding. 
Hned odpoledne po příjez-
du nás čekalo rozřazování do 
družstev, abychom již další 
den mohli všichni začít pil-
ně trénovat a zlepšovat svoji 
techniku. Lyžovalo i snow-
boardovalo se nám skvěle. 
Měli jsme úžasné učitele, kteří 

nám vše dokonale vysvětlili. 
Někomu se dařilo více, něko-
mu méně, a ani pan zdravot-
ník se rozhodně nenudil. Pár 
lehkých úrazů bylo, ale jak 
pan zdravotník, tak i učitelé 
byli trpěliví a ochotní nám 
pomoci, takže se vše zvládlo. 

Jak se zlepšovala naše ly-
žařská technika, přešli jsme 
na prudší svah, naučili se 
jezdit na pomě a ti nejod-
vážnější nakonec sjeli i ko-
pec „smrťák“. Naše nadšení 
do lyžování paní učitelky 
a pány učitele moc těšilo.  

Za odměnu nás večer na cha- 
tě čekal teplý čaj, zábavný 
program vymyšlený buď tří- 
dami, nebo učiteli, ale po-
tom bohužel i večerka. 

Máme mnoho krásných 
vzpomínek a fotek. A i když 
se poslední den někteří z nás 
již těšili domů, víme, že tento 
týden byl pro každého z nás 
velký zážitek, na který bu-
deme celý život vzpomínat  
s úsměvem. 

Aneta Pospíšilíková 7. A  
a Viktorie Olejníčková 7. B

„Lyžák“ nabídl hromady čerstvého sněhu – a také zábavy Účastníci mají na co vzpomínat. 2x foto: ZŠ Hulín

Po masopustu vítáme jaro

Výlet do Kroměříže byl spojený s plaváním. Foto: E. Formánková
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Tématem besedy byla finanční gramotnost
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Školní družinu těší dělat radost 

Školní družina i letos pod-
pořila projekt psychosoci-
ální pomoci pro Občanské 
sdružení AMELIE v Olomou-
ci. Tato organizace pomáhá 
lidem žít život s rakovinou.  
S radostí jsme se opět připo-
jili k jejich projektu a pustili  
se do tvoření tulipánků, kte-
ré má toto sdružení v logu.  

Osobně jsme krabici s vý-
robky předali v Olomouci, a 
ty už nyní putují na onkolo-
gická oddělení k pacientům. 
Věříme, že tulipánky udělají 
radost a alespoň na chvíli jim 
pomohou zapomenout na je-
jich starosti spojené s nemocí. 

(šd)

Školáci vytvořili spoustu tulipánků. Foto: ZŠ Hulín

Žáci 9. ročníku se zúčast-
nili besedy na téma Finanční 
gramotnost, kterou si pro ně 
připravil Radim Darebníček, 
finanční a bankovní poradce. 
Upozornil žáky na úskalí, kte-
rá je mohou potkat při vyřizo-
vání půjček, úvěrů a hypoték, 
a upozornil na bankovní a ne-
bankovní půjčky. Vysvětlil žá-
kům, jaké úroky a další skryté 
informace jsou obvykle ukry-

ty v drobně napsaném textu. 
Dále uvedl i informace 

k dluhopisům, investování 
do cenných papírů. Žáci se 
mohli zapojit do diskuse a 
ptát se na jednotlivé pojmy. 
Beseda byla pro žáky příno-
sem, protože s finanční gra-
motností pracují v hodinách 
výchovy k občanství a mate-
matiky. 

(mč, pd)

Být finančně gramotný je velmi důležité.  
Foto: M. Černošková, P. Darebníčková

Scénické čtení. Reakce byly skvělé

První, druhé třídy a 5. A 
měly možnost se seznámit 
se spisovatelem Milošem Ma-
courkem na scénickém čtení 
herců z Uherského Hradiště. 

Postupně viděly dvě po-
vídky. Reakce dětí byly skvě-
lé, skvělé byly i výkony her- 

ců. Pro všechny byly inspirací  
ke čtení zase trochu jinak. 
Příjemné prostředí v ZUŠ 
také přispělo k pěknému  
zážitku, na který budou ur-
čitě všichni dlouho vzpomí-
nat. 

(zš)

Scénické čtení je i divadlem. Foto: ZŠ Hulín

Český komiks a jeho svět

Vybraní žáci třídy 7. A/B 
se zúčastnili výstavy v Mo-
ravském zemském muzeu  
v Brně s názvem Český ko-
miks a jeho svět. 

Výstava je pořádána u pří-
ležitosti 100. výročí vzniku 
Ladova obrázkového seriálu 
„Šprýmovné kousky Frantí-
ka Vovíska a kozla Bobeše“,  
který patří k zásadním mil-
níkům historie českého ko- 
miksu. Představila vývoj čes- 
kého obrázkového seriálu 
od začátku 20. století po sou-

časnost. Ukázala žákům, jak 
vypadaly rané formy komik-
su, a seznámila je s jeho prv-
ními výraznými hrdiny. Mezi 
ty známější autory komiksů 
patří např. Josef Lada, On-
dřej Sekora, Jaroslav Foglar  
a Jan Fischer, ale i Jaroslav 
Němeček, Kája Saudek, Lucie 
Lomová či Pavel Čech. Žáci si 
měli možnost nakreslit ob-
rázkovou skicu z komiksů, 
které je nejvíce oslovily. 

(mm)

Výstava seznamuje s vývojem českého obrázkového seriálu.  
Foto: M. Morócová
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Dovolte mně, abych se ješ-
tě krátce vrátila k letošnímu 
jubilejnímu benefičnímu kon-
certu konanému ve prospěch 
hulínských sociálních služeb. 

Hlavním důvodem pořá-
dání benefičních koncertů 
je možnost získat finanční 
prostředky do oblasti, kde 
jich není nikdy dostatek. Fi-
nancování sociálních služeb 
je vícezdrojové, finanční pro-
středky získáváme ze státní-
ho rozpočtu, od zřizovatele, 
dostává se nám podpory Zlín-
ského kraje. Pro řádný chod 
a zejména rozvoj stávajících 
služeb je nezbytné hledat i 
jiné zdroje financování, napří-
klad evropské dotace, pořá-
dat dobročinné akce, obracet 
se na firmy a hledat spon-
zory. Získání financí je sice 
základním předpokladem  

k tomu, aby mohla sociální  
služba dobře fungovat a roz-
víjet se, ale pro naši organi-
zaci má konání benefičního 
koncertu další neopomenu-
telný význam, máme mož-
nost prezentovat naše služ-
by před širokou veřejností  
a sponzory, dále si velmi vá-
žíme morálního ocenění ná-
ročné práce pečovatelek.

S ohledem na složitou 
ekonomickou i mezinárodní 
situaci jsem nečekala, že vý-
těžek sbírky dosáhne v letoš-
ním roce rekordní výše. Pra-
xe potvrzuje, že čím je těžší 
doba, tím jsou lidé ochot-
nější pomáhat potřebným.  
Pomoc je v tomto případě 
směřována do terénních slu-
žeb, které jsou zde pro obča-
ny, kteří potřebují naši pod-
poru a pomoc, aby mohli i 

nadále žít ve svém domově. 
Vybrané peníze nám umožní 
personálně posílit naši pečo-
vatelskou službu, a tak zvýšit 
její kapacitu.

Liská solidarita a ochota 
pomáhat jsou hlavním důvo-
dem, proč chci ještě jednou 
poděkovat všem, kteří nás 
finančně podpořili. Anonym-
ním dárcům, kteří vložili svůj 
příspěvek do kasičky během 
konání koncertu, nebo si za-
koupili vstupenku na kon-
cert. Velký dík patří firmám, 
které přes složitou ekonomic-
kou situaci podpořily dobro-
činnou akci. 

Jedná se o tyto firmy:  
DŘEVOARTIKL, spol s. r. o, 
Elektromont - Hulín, s. r. o., 
Českomoravský štěrk, a. s.,  

Ing. Monika Šestáková Schillin- 
gová, MBA, KOMBYT SERVIS 
Hulín, Ing. Kotková Světlana, 
KTO Haná, s. r. o., NESTONEJ, 
s. r. o., PILANA Karbid s. r. o.,  
PILANA Wood, s. r. o., PRO-
VING, s. r. o., SALIX MORAVA,  
s. r. o., SATE Hulín, s. r. o., Stroje 
JMK, s. r. o., TRIANGOLO, spol. 
s r. o., VW Wachal a. s., Wiegel 
Pravčice, s. r. o ZAPA beton, a. s.   
a ještě jeden sponzor společ-
nost CHALUPA - STAVITEL, s. r. o.,  
Firma finančně přispěla až  
po uzávěrce únorového čís-
la Hulíňanu, takže nebyla  
v seznamu dárců uvedena. 
Konečná částka letošní be-
nefice činí 168.160 korun. 

Jiřina Štěpánková,  
ředitelka DECENT Hulín

NAPSALI NÁM 

Na ledě byli ostřílení bruslaři i začátečníci

Dvě dopoledne žáci pátého ročníku strávili na zimním stadionu v Kroměříži. Někteří se na led postavili poprvé, někteří jsou 
ostřílení bruslaři a hokejisté, ale všichni si hodinku na ledě pod vedením pana trenéra Takáče užili. Bylo moc hezké pozorovat, 
jak ti zkušenější pomáhají začátečníkům a jsou jim doslova oporou! Bruslení zdar! (zš)

Ještě jedno malé ohlédnutí za 10. ročníkem Benefičního koncertu

Operní pěvkyně „Trio opera divy lásky a hudby“  
během Benefičního koncertu. Foto: DECENT Hulín

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala všem skvělým 
pečovatelkám z Pečovatelské služby Decent Hulín, které 
po celou dobu s láskou pečovaly o moji maminku, zvláš-
tě v posledních chvílích, kdy už byla upoutána na lůžko. 

Tehdy jsem si naplno uvědomila, jaký potenciál  
v sobě máte a co všechno dokážete.  

Jak tuhle nesmírně psychicky a fyzicky obtížnou práci  
s naprostým přehledem a lehkostí zvládáte.

Děkuji vám z celého srdce za všechno,  
co jste pro moji maminku i pro mne udělaly. 

Blanka Říhová, dcera paní Emílie Spisarové
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ZAJÍMAVOST

Pozorovali jsme stovky vodních ptáků

Ornitologická vycházka 
ke Světovému dni mokřa-
dů směřovala za zimujícími 
vodními ptáky na Záhlinické 
rybníky a štěrkovnu u Kvasic 
na Kroměřížsku. 

Pozorovali jsme stovky 
vodních ptáků, mimo jiné 
například volavky bílé, husy 
velké, kormorány, morčáky 
velké i malé, hoholy severní, 
poláka kaholku, racky bouřní 
i bělohlavé, orla mořského, 
ledňáčka, spoustu pobyto-
vých znaků bobra evropské-
ho. Po celou dobu na více 
než deset kilometrů dlouhé 
trase nás provázel silný mra-
zivý vítr, drobně sněžilo, ob-
čas vykouklo i sluníčko. Pra-
vá zimní výprava, kdo přišel, 
určitě nelitoval. 

Text a foto:  
Dvorští, Pavel Šálek
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EXPEDICE Z101

Expedice Z101 pokračuje – letecky startuje na Chartúm,  
poté směr Etiopie – Eritrea a dál...

„Těším se, jak jen je to 
možné. Poté, co jsme doplnili 
potřebné vybavení i znalosti  
v Česku, otestuji pilotní licen-
ci v akci a zítra vyletíme směr 
Afrika do Chartúmu. Vím, že 
nás čeká mnoho komplikací 
a zároveň mě svírá nejistota, 

protože přesně nevím, jak je 
na tom George – čeká v jed-
né ukryté garáži v Chartumu. 
Tam se zavřu a udělám ma-
ximum pro to, aby se náš ex-
pediční speciál dostal zpět na 
cestu. Jakmile se to stane, tak 
se mi uleví a znovu začnu dě-

lat to, co je osudem každého 
cestovatele – poznávat a ob-
jevovat. Nejlépe se totiž cítím 
na cestách. Je to jako oheň, 
který doutná v každém z nás, 
ale na cestě se vždy opravdu 
rozhoří,“ říká cestovatel To-
máš Vaňourek.

Další trasa zahrnuje Súdán, 
Etiopii, Keňu, Tanzanii, Ugandu,  
Rwandu, Burundi, Zambii, Bot- 
swanu, Zimbabwe, Lesotho a  
JAR, ale víme, že v Africe se nedá  
moc plánovat, a tak věříme, že 
nás ještě další země čekají. 
Linda Piknerová, Expedice Z101

Expedice Z101 přináší nejen napětí a dobrodružství, ale také krásu

Tomáš Vaňourek v první etapě jezdil, plul a také létal Linda Piknerová zprostředkovává zážitky z cest čtenářům Hulíňanu

Spousta míst, která expedice navštíví, jsou běžně neznámá
George pokrytý prachem po dlouhém pobytu v garáži v Súdánu.  

Už je probuzený k životu. 5x foto: Expedice Z101
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Je to již pár let, co jsem 
si jako domácí kutil zakou-
pil akumulátorovou vrtačku. 
Osvědčila se, tak jsem si po-
řídil ještě aku šroubovák. Ka-
marád má aku řetězovou pilu, 
další aku sekačku na trávu. 
Denně nás na chodníku míjí 
elektrické koloběžky, skútry  
a jak tak člověku roky přibý-
vají, na delší cyklovýlety již 
beru elektrokolo. Po kapsách 
s sebou všude taháme mobil-
ní telefony a nabíječky k nim,  
na dovolenou přibalujeme 
notebooky, tablety a čtečky. 
Náhle nechceme být na nikom 
energeticky závislí, a tak jsme 
ve frontě na instalace fotovol-
taických elektráren - samo-
zřejmě s akumulací - a množí-
cí se reklamy na elektromobily 
akcentují především stále se 
zvyšující dojezdové vzdále-
nosti „na jedno nabití“. Vypadá 
to, že je již blízko sen všech 
ekologů a environmentálně 
založených lidí: čistý vzduch, 
zdravá příroda, emisemi neza-
tížená atmosféra a udržitelný 
život na planetě Zemi. Bude 
to, byť těžce vykoupená, reali-
ta, nebo se utápíme v iluzích?

Říkat, že žijeme v turbu-
lentní době, už začíná znít jako 
klišé. Jenže jinak pojmenovat 
události, jichž jsme v poslední 
době v Evropě svědky, dost 
dobře nelze.  Za humny máme 
válku, která - ať už dopadne 
jakkoliv - poznamená další 
vývoj na starém kontinentě 

asi i na víc než jednu generaci.  
Víra, že dostatečný růst kapi-
tálu a jeho spravedlivé a chyt-
ré přerozdělování napříč vše-
mi sférami   společnosti zajistí 
spokojený život miliardám lidí 
na planetě, se v jejím stínu 
jeví jako hodně vzdálená vize.  
A i když se tenhle model setká-
vá v některých částech světa  
s úspěchem, je to často na ú- 
kor něčeho (nebo někoho) ji-
ného. Ale není to jenom válka, 
která jednoho dne skončí, je  
to i nadměrná a stále zrychlují- 
cí dynamika produkce, spotře-
by a čerpání zdrojů. Tyto uka-
zatele posouváme pořád dál 
a dál, i když v podvědomí již 
dlouho tušíme, že jednou na-
razíme na dno. A bude to bo-
let. Ale vraťme se k tématu…

Otázka na úvod: Víte, kolik 
je v periodické soustavě prvků 
položek, kterým se říká kovy? 
Dokázali byste některé vyjme-
novat? No proč ne, řeknete si. 
Já si to taky řekl. Tak to zkusme: 
železo, hliník, zinek, cín, olovo, 
chrom, atd. Pak tu jsou tzv. 
drahé kovy, které zná opravdu 
každý: zlato, stříbro, platina. 
Máme ale i kovy vzácné, jako 
je lithium, kobalt, wolfram 
atd., kterých je tedy podle ta-
bulek patnáct, a tak píši raději 
všude alibisticky „a tak dále“, 
jelikož už nevím, neznám a 
nedokážu ze sebe vypotit ná-
zvy dalších prvků, řadících se 
mezi tyto kovy. Pak ale jsou tu 
ještě tzv. kovy vzácných zemin  

a přiznám se, že názvy většiny  
z nich jsem až do nedávné doby 
nikdy neslyšel. No schválně: co 
vám říká například YTTRIUM, 
CER, HOLMIUM, nebo LUTERI-
UM? Asi tolik, co mě, tedy nic, 
i když kovů s podobnými ná-
zvy je známo ještě třikrát více. 
Všechny je vyjmenovat, utě-
šuji se, zvládne na první dob-
rou málokdo. Pouze odborník, 
nebo člověk ze specializované 
branže ví, případně tuší, že 
kovů jako prvků je v periodické 
soustavě celkem něco kolem 
stovky. Sice je všechny nepo-
jmenujeme, ale kupodivu větší 
polovinu z nich nosíme stále u 
sebe, byť v nepatrném množ-
ství. A v naši domácnosti se 
kolikrát krčí další desítky. Je to 
tak. Vždyť jen náš telefon ob-
sahuje až 60 různých kovů, ně-
které ve větším, jiné ve stopo-
vém zastoupení. Když si však 
uvědomíme, kolik takovýchto 
telefonů na světě existuje a ko-
lik dalších se každý den vyrobí, 
dostaneme se až k neuvěřitel-
ným číslům. A to jsme zmínili 
jeden jediný přístroj!

Výše popsaný bateriový 
(akumulační) boom si rovněž 
žádá stabilní přísun nezbyt-
ných komponentů pro vznik 
úložišť a regulaci distribuč-
ních sítí. A jsou to opět vzácné 
kovy, kterých se jen pro výro-
bu akumulátorů všeho druhy 
spotřebují ročně desítky tisíc 
tun. Bude jich dost pro všech-
ny? Geologové nás ujišťují, že 
ano. Alespoň prozatím. Vzác-
né kovy (nebo chcete-li kovy 
obecně) jsou totiž téměř všu-
de kolem nás.  Na jejich výskyt 
narážíme na všech kontinen-
tech. Ve větší či menší míře 
jsou rozptýleny v horninách, 
většinou ve formě solí, a kdy-
bychom je (čistě teoreticky) 
shrnuli na jednu hromadu, 
vystačilo by to lidstvu určitě 
ještě na pár set let. Problé-
mem je „pouze“ jejich měrné 
množství. Těžba se vyplácí jen 
v místech s vysokou koncen-
trací a samotný způsob těžby 
- zejména u kovů vzácných ze-
min - je technologicky složitý  
a ekologicky diskutabilní pro-

ces. Většinou se jedná o lou-
hování pomocí kyseliny sírové, 
což při sebemenší havárii 
evokuje těžko řešitelnou ka-
tastrofu pro životní prostředí. 
Občas mediálním prostorem 
proletí zprávy o využívání dět- 
ské, nebo nucené práce v ko- 
baltových dolech v Africe 
nebo v Číně, málokdo si však 
na to   při koupi nového telefo-
nu vzpomene.

Dalším rizikovým fakto-
rem i z pohledu bezpečnosti 
je skutečnost, že 65 procent 
světových nalezišť těchto 
prvků se nachází právě v Číně, 
nebo je Čínou ovládáno. A co 
se týká zpracovatelského prů-
myslu – je uváděno, že téměř 
95 procent technologických 
kapacit je opět v Číně. Proč? 
To si lze snadno domyslet.  
Civilizovaný a „environmentál- 
ně uvědomělý“ člověk chce 
mít dvorek u svého domu čis-
tý, pečlivě zametený a svin-
čík kupící se ve dvoře kohosi  
na konci vesnice ho nezajímá. 
Občas je sice nelibý odér táh-
noucí se z těchto směrů cítit, 
ale tu chvilku to my čistot-
ní vydržíme. Je jednodušší 
problém přehlídnout. Para-
lela s energetickou závislostí  
na Rusku se přímo nabízí.

To, že nám některý veledů-
ležitý kov může dojít, není jen 
otázkou zásob a jejich těžby. 
Způsobit to může i politické 
rozhodnutí (viz čínský zá-
kaz vývozu některých rud ze 
země).  Z toho  vyplývá, že kdo 
má a bude mít ke zdrojům 
těchto surovin přístup, bude 
více či méně moci regulovat 
další vývoj lidstva. Proto vyvo-
lala velké naděje zpráva, kte-
rá proletěla zpravodajskými 
servery ani ne před měsícem, 
uvádějící, že na severu Švéd-
ska byla objevena významná 
ložiska právě kovů vzácných 
zemin. A i když od objevu 
po intenzivní těžbu je ještě 
dlouhá cesta (odhad 15 - 20 
let), dává to naději, že plány 
na evropskou soběstačnost,  
a nejen v energetice, jsou zase 
o něco reálnější. Uvidíme. 

Alois Páter,  
ZO ČSOP VIA Hulín

Budou vzácné kovy ještě vzácnější?

ZAMYŠLENÍ

Základní škola v Hulíně vede žáky k recyklaci kovů.  
Snímek je ze sběru hliníku. Foto: ZŠ Hulín

Měsíčník Hulíňan vydává město Hulín, IČ: 00287229, Hulín, nám. Míru 162.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrováno u MK pod registračním číslem MK ČR E 12041 
Adresa redakce: Městská knihovna v Hulíně, Dr. Stojana 375,  768 24 Hulín 

Telefon:	739	348	019	•	604	293	081,	e-mail:	hulinan@hulin.cz
Redakce: Mgr. Zdeněk Dvořák, odpovědný redaktor, e-mail: dvorak@hulin.cz,  

Jarmila Zakravačová, Bc. Erika Koukalová
 Tisk: PRCEK & SPOL., s. r. o., Kroměříž, korektury: Mgr. Pavla Červená.

Náklad 3.050 kusů. Vydáno:  10. 3. 2023



Hulíňan

23

SERIÁL, VÝZVA PRO PAMĚTNÍKY

100 let rozhlasového vysílání v Československu – 1. díl

V minulém století, před 100 
lety, bylo v bývalém Českoslo-
vensku zahájeno radiové vy-
sílání. Tímto významným ju-
bileem se zabývá nový seriál, 
který pro zpravodaj Hulíňan 
zpracoval Josef Jonášek. 

Rádio v historii
Touha po dorozumění  

na dálku provázela lidstvo  
po celou známou historii. 
Když člověk pochopil, že 
jeho hlas nedosáhne dost 
daleko, začal používat zvu-
ková či světelná znamení 
(tamtamy, kouřové signály), 
a ta se s rozvojem myšlení 
a techniky zdokonalovala 
(výstřely z děla, lesní rohy, 
použití zrcadel). Převrat 
znamenal objev elektřiny  
a vytvoření principu Morse-
ovy abecedy – následně i vy- 
nález telegrafu a umožnění 
opravdového mezikontinen-
tálního spojení. Byly to však 
jen neosobní tečky a čárky - 
na přenos lidského hlasu se 
muselo ještě počkat  -  do doby  
pana Bella, jenž vynalezl te-
lefon. Omezením telefonu 
však stále zůstávala nemož-
nost spojení bez nezbytných 
drátů a snadno zranitelných 
kabelů.

Snad nejznámější tech-
nický vizionář Jules Verne 
předpověděl i spojení bez-
drátové – a vývoj mu dal  
za pravdu. Konec 19. a zvláš-
tě začátek 20. století přinesl 

bouřlivý rozvoj techniky a  
s ním mimo jiné i objev 
elektromagnetických kmitů. 
Práce Hertzovy, Marconiho, 
Popova a mnoha dalších 
umožnily spojení na dálku 
bez pomoci spojovacího drá- 
tu. Současně probíhal vý-
zkum i na poli vakuové 
techniky – geniální adapta-
cí žárovky byla vynalezena 
elektronka. Zprvu dioda  
o dvou elektrodách, vhodná 
k usměrnění střídavého sig-
nálu vysílače, a tím k umož-
nění jeho příjmu na sluchát-
ka. Následovala takzvaná 
trioda se třemi elektrodami, 
která vše úplně změnila.  
Přinesla totiž možnost ze-
sílit slabounké signály  
z éteru, a tím zvýšit dosah 
vysílačů, případně umožnit 
hlasitou reprodukci pořa-
dů. Mezi další objevy pat-
řila zpětná vazba a princip 
směšování signálů (princip 
superhetu). Také postup-
né zdokonalení elektronek 
- ze začátku to bylo hlavně 
snižování spotřeby a zlep-
šování funkce. Pak vývoj 
směřoval ke zvýšení počtu 
mřížek (tetrody 4, pentody 
5 elektrod atd. až po okto-
dy s osmi elektrodami), tj. 
i rozsahu a kvality zesílení 
signálu. Následovalo zmen-
šování rozměrů, snižování 
ceny a nakonec i používání 
kombinovaných (vícesysté-
mových) elektronek. To vše, 

a samozřejmě řada dalších 
zdokonalení (přiznejme, že 
nejčastěji vzniklých původ-
ně pro vojenské použití v I., 
později i ve II. světové válce), 
umožnilo rozvoj radiotech-
niky a také její průnik k oby-
čejným lidem.

Začátky rozhlasu v Evro-
pě nebyly vůbec snadné.  
Ve zcela jinak uvažující 
Americe (USA) začíná rá-
dio vysílat již v roce 1916, 
opravdové rozhlasové stani-
ce šíří vysílání od roku 1920  
a americký průmysl chrlí roz-
hlasové aparáty pro širokou 
veřejnost (v roce 1922 již  
1 milion posluchačů). Na-
opak v Evropě vojenští od-
borníci, ale i ministři a řada 
dalších úředníků sice vcelku 
chápou význam rádia pro stát,  

jeho obranu a prostřednic-
tvím přenosu burzovních 
zpráv i pro obchod, nehod-
lají jej však uvolnit i pro pro-
sté občany. Zvláště vojenské 
kruhy se bojí příliš volného 
šíření informací, především 
těch strategických.

Jenže džin už opustil 
Aladinovu lampu. O novém 
vynálezu se stačila dovědět 
spousta lidí a podomácku 
sestrojenými krystalkami, 
majetnější dokonce i ne-
smírně drahými několika-
lampovými přijímači z do-
vozu, přes všechny hrozby 
soudem loví v éteru nepo-
četné a „zakázané“ informa-
ce. Je to lákavé a vzrušující!  
Vznikají skupiny nadšenců, 
které podobně jako i v jiných 
státech přesvědčují minis-
terské úředníky, že kromě 
války a obchodu, záchra-
ny lidských životů na moři  
i jinde, nebo třeba zpřesnění 
meteorologických předpo-
vědí, je rádio vhodné i pro ší-
ření vzdělanosti a kultury 
(a hned musí přesvědčovat, 
že není konkurencí divadlu, 
koncertům, ba spíše že při-
spěje k jejich popularizaci). 
Poukazují na možnost hlá-
sání politiky a náboženských 
myšlenek, ale také na to, že 
rozhlas může být i zdrojem 
lidové zábavy. Postupně 
dochází ke stavbě prvních 
vysílačů.

První pravidelné rozhla-
sové vysílání na evropském 
kontinentě bylo zahájeno 
v Anglii ze stanice Writtle  
v Essexu, dne 14. února 1922. 
(2. díl seriálu přinese dubnové 

vydání zpravodaje Hulíňan) 

Stejně dlouhou historii jako rádiové vysílání mají i samotná rádia. 
Foto: J. Jonášek
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Masopustní průvod Hulínem

V sobotu 18. 2. 2023 prošel konečně i Hulínem tradiční masopustní průvod, o který jsme 
byli v minulých dvou letech ochuzeni. Průvod, který organizoval Orel Jednota Hulín, svou cestu 
začal před budovou kulturního centra a pokračoval  Hulínem až do cíle na náměstí, kde došlo  
k slavnostnímu zakončení za přítomnosti místostarosty města Leoše Holubníčka. Medvěd 
vyzval k tanci přihlížející a ostatní masky nezůstaly dlouho pozadu. Než však dorazil průvod  
do cíle, zpříjemnila návštěvníkům čekání Cimbálová muzika Pavla Kordíka, která již od desíti 
hodin hrála k poslechu i tanci. Lidé mohli navštívit bohaté farmářské trhy, ochutnat zabijačkové 
speciality a děti se mohly zastavit ve výtvarném stánku, kde byly připraveny tematické dílničky. 
Děkujeme všem, kteří přišli i v nepříznivém počasí a podpořili místní lidové tradice.

 Text: E. Koukalová, foto: L. Polišenská


